
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 7200 del 30/08/2022 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 30/08/2022 
N° Delibera: 145 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI, DETERMINAZ IONE DIRIGENZIALE 
N. R.0006408 DEL 12-08-2022 AVENTE AD OGGETTO "APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO A CARATTERE ESPLORATIVO VOLTO AD ACQUISIRE  
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA CONCESSIONE DI P ROVVIDENZE 
ECONOMICHE PER L'ANNO 2022" - ADESIONE ED APPROVAZI ONE "RICHIESTA 
DI PROVVIDENZA - ALLEGATO B" 
 
 
 
 L'anno duemilaventidue addi trenta del mese di Agosto alle ore 10:20 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                          
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Assente                                           
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO. 

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta per 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'oggetto. 

 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- la Città Metropolitana di Napoli, in virtù delle funzioni attribuite dalla legge Delrio n. 

56/2014 ed in coerenza con le finalità contemplate nello Statuto, svolge un ruolo primario 

in ordine alla promozione dello sviluppo sociale, culturale ed economico dell’area vasta 

nonché delle eccellenze territoriali; 

- che tale ruolo trova conferma nelle linee programmatiche di mandato con le quali è stato 

espresso l’intento di valorizzare le vocazioni locali, le potenzialità territoriali, il patrimonio 

architettonico, paesaggistico e culturale, per accrescere l’attrattività del territorio 

metropolitano e migliorare la qualità della vita nei contesti urbani agendo sui fattori 

materiali ed immateriali tra cui la cultura e lo sport; 

- che in sede di aggiornamento del DUP 2022-2024 sono state sviluppate le linee 

programmatiche declinandole in obiettivi strategici, azioni e progetti tra cui quello di 

“Promuovere e valorizzare le eccellenze culturali del territorio: attività teatrali, artistiche 

dello spettacolo in genere, scientifiche, sportive e congressuali”; 

- che a tal fine, in sede di approvazione del bilancio di previsione 2022-2024, giusta 

delibera del Consiglio metropolitano n. 118 del 02/08/2022, è stato stanziato l’importo di € 

1.000.000 (spesa corrente) per le provvidenze economiche (contributi/sovvenzioni) da 

concedere ai sensi del “Regolamento per la concessione del Patrocinio e di provvidenze 

economiche”, approvato con DCP n. 50/2006 e n. 201/2006; 

Preso atto:  

- della Direttiva Sindacale per l’annualità 2022 - art. 6 comma 3 del vigente “Regolamento 

per la concessione del Patrocinio e di provvidenze economiche” - prot. RU 104041 

dell’11/08/2022 - con la quale si è inteso impartire indicazioni e disposizioni da seguire 

circa l’individuazione dei progetti da sostenere e promuovere sul territorio con l’obiettivo 

di rendere l’area metropolitana più attrattiva e di incardinare su di essa nuove opportunità 

di sviluppo economico e sociale oltre che di espressione artistica, di inclusione, di senso 

civico e di appartenenza territoriale; 

- che la citata direttiva, in coerenza con gli strumenti programmatici di indirizzo, delinea le 

linee di intervento verso le quali indirizzare le risorse economiche per ogni iniziativa o 

progetto da svolgersi nel periodo compreso dal 10 settembre al 31 dicembre dell’annualità 

2022, come di seguito integralmente riportate  

LINEA 1 – CULTURA  

� valorizzazione e promozione del patrimonio culturale metropolitano materiale ed 

immateriale;  

� promozione delle eccellenze della rete dei festival e rassegne di spettacolo dal vivo che 

promuovono location di particolare interesse storico, architettonico, naturalistico e 

paesaggistico;  

� promozione di iniziative di pregio artistico rivolte alla musica, teatro, danza e spettacolo; 

� promozione di iniziative di pregio artistico rivolte alle arti visive tra cui pittura, scultura, 

street art, fotografia e cinema;  

� promozione della cultura e pratiche di legalità e di civismo nelle aree a maggiore rischio 

di esclusione sociale e a basso tasso di legalità;  



� realizzazione di laboratori di creatività per l’emersione di nuovi talenti;  

� valorizzazione e trasmissione delle tradizioni artistiche, storiche, culturali e 

rappresentative delle identità locali;  

� iniziative di solidarietà ed impegno sociale che premiano le eccellenze presenti sul 

territorio;  

� convegni, mostre, esposizioni e rassegne aventi finalità culturali, artistiche e scientifiche; 

� promozione di itinerari per la conoscenza del patrimonio del territorio e della sua 

cultura materiale e immateriale;  

� promozione e diffusione della cultura ambientale e delle pratiche di sostenibilità; 

LINEA 2 – SPORT  

� promozione delle eccellenze del territorio nel campo dello sport;  

� progetti di inclusione che riguardano lo sport;  

� interventi di sensibilizzazione e comunicazione rivolti prioritariamente ai giovani e 

finalizzata all’educazione, all’integrazione e alla diffusione dei valori dello sport; 

- che con la citata Direttiva Sindacale, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza 

e buon andamento della Pubblica Amministrazione e nelle more della adozione del nuovo 

Regolamento in materia di provvidenze economiche, al fine di favorire la massima 

partecipazione all’accesso delle risorse stanziate in bilancio per l’annualità 2022 ha 

demandato alla Direzione Piano Strategico di predisporre una manifestazione di interesse 

finalizzata ad acquisire le istanze di contributi/sovvenzioni da parte di enti ed istituzioni 

pubbliche ed enti privati, associazioni, fondazioni, enti del terzo settore ed altre istituzioni 

di carattere privato, senza scopo di lucro;  

- che, altresì, la medesima Direttiva contiene le disposizioni in ordine ai seguenti punti:  

• la manifestazione di interesse dovrà riguardare iniziative ed attività riferite alle linee di 

intervento sopra elencate da svolgersi fino al 31 dicembre 2022. La stessa “Manifestazione” 

dovrà essere predisposta con espresso richiamo alle modalità di richiesta di cui agli 

articoli. 12 e 13 del “Regolamento”;  

• in ottemperanza della misura “Predeterminazione di criteri e modalità di concessione dei 

benefici economici”, contenuta nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza” (PTPC 2022-2024), approvato con Deliberazione del Sindaco Metropolitano 

n. 77 del 29/04/2022, la “Manifestazione” dovrà contenere i criteri di concessione enunciati 

all’articolo 14 del “Regolamento”; 

• le domande di sovvenzione (di importo massimo fino ad € 10.000) verranno istruite 

dall’ufficio della Direzione competente in ordine alle verifiche amministrative e di 

coerenza ai criteri di concessione di cui all’art. 14 del “Regolamento”; 

• le domande di contributi, in considerazione della verosimile rilevanza dei progetti 

presentati, verranno istruite dall’ufficio della Direzione competente e trasmesse ad una 

commissione appositamente nominata per la valutazione in ordine ai criteri di concessione 

di cui all’art. 14 del “Regolamento”;  

• il dirigente competente potrà attraverso, la manifestazione di interesse, stabilire dei 

punteggi ai criteri suddetti ed eventualmente un valore di soglia minima per 

l’ammissibilità delle istanze; 

• in ordine alle istanze pervenute in data antecedente alla pubblicazione della 

“Manifestazione”, le stesse verranno prese in considerazione ed istruite in conformità alle 



modalità e criteri contenuti nella Manifestazione di interesse richiedendo eventuali 

integrazioni documentali; 

• la graduatoria delle domande ammissibili sarà trasmessa al Sindaco metropolitano che 

nel merito, ai sensi dell’articolo 9 comma 2 del “Regolamento”, potrà disporre 

l’attribuzione del contributo fino ad un massimo del 70% in deroga del 50% previsto al 

comma 1 del medesimo articolo; 

• laddove fossero disponibili ancora risorse da assegnare si procederà a riaprire i termini 

della Manifestazione di interesse per le iniziative da svolgersi fino al 31/12/2022 dando 

modo alla presentazione di ulteriori domande fino alla concorrenza delle somme stanziate. 

• per le istanze già pervenute e per le quali l’Amministrazione abbia già valutato la 

rilevanza dell’iniziativa attraverso il Decreto di patrocinio morale, ai sensi dell’art. 2 del 

“Regolamento”, il Dirigente in indirizzo provvederà a predisporre le relative istruttorie ai 

fini dell’assegnazione delle provvidenze sulla base delle risorse disponibili; 

• in sede di predisposizione del Piano esecutivo di gestione (PEG) si provvederà alla 

distribuzione delle risorse in materia delle provvidenze economiche stanziate tenuto conto 

degli esiti della “Manifestazione di interesse” e degli esiti istruttori trasmessi al Sindaco 

per le istanze già patrocinate; 

• il Dirigente del Piano Strategico in indirizzo è demandato a provvedere agli 

adempimenti conseguenti alla presente Direttiva; 

Considerato che in esecuzione della succitata Direttiva Sindacale, con determinazione 

dirigenziale n. 0006408 del 12/08/2022, veniva approvato l’Avviso Pubblico a carattere 

esplorativo volto ad acquisire manifestazioni di interesse per la concessione di 

provvidenze economiche per l’anno 2022; 

Visto lo Statuto comunale;  

Vista la normativa vigente in materia; 

Acquisiti e favorevoli i pareri ex art. 49 TUEL; 

Con votazione unanime favorevole; 

 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

- ADERIRE all’Avviso richiamato in premessa, in quanto costituente un’ottima 

opportunità per l’attuazione di iniziative da svolgersi nel periodo 10 settembre 2022 - 31 

dicembre 2022, che concorrono alla promozione culturale, economica e sociale dei 

cittadini;   

- INDIVIDUARE l’iniziativa da proporre e attuare, coerente e compatibile con le finalità 

contenute nella direttiva del Sindaco Metropolitano per l’annualità 2022 - art. 6 comma 3 

del vigente “Regolamento per la concessione del Patrocinio e di provvidenze economiche” 

- prot. RU 104041 dell’11/08/2022., e nello specifico:  

LINEA 1 – CULTURA 

c) promozione di iniziative di pregio artistico rivolte alla musica, teatro, danza e 

spettacolo; 



- APPROVARE la proposta progettuale di cui alla “richiesta di provvidenza - Allegato B”, 

che, seppur non materialmente allegata alla presente, ne forma parte integrante e 

sostanziale;   

- NOMINARE RUP il Dott. Luigi Mattera, demandando allo stesso il compimento di tutti 

gli atti necessari per dare attuazione al presente deliberato;  

- DICHIARARE la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge, stante l’imminenza della scadenza dei 

termini per presentare la relativa istanza alla Città Metropolitana di Napoli.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 30/08/2022 al 14/09/2022 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata in data odierna nelle forme 

all'Albo Pretorio del Comune ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000 alla data della sua adozione.   
BARANO D'ISCHIA lì,...................               

IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 7199 del 30/08/2022 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 


